poi alla conoscenza che l'angelo ha delle altre sostanze spirituali, l'Angelico respinge la posizione del neoplatonismo arabo, (149) che

fondava tale conoscenza sulla causalità che lo Spirito superiore esercitava sull'inferiore per emanazione discendente. Dio solo è principio creatore del tutto e di ogni cosa: «*Non igitur una earum causatur ab alia, sed omnes immediate a Deo*». E solo Dio, ch'è la pienezza dell'essere e causa prima di tutte le cose, può conoscere per-e-nella sua essenza tutte le cose. Le sostanze separate possono intendere le altre nature e sostanze, sia spirituali sia materiali, solo per via di una dotazione originaria di specie intelligibili. A questo proposito san Tommaso cita il *De causis*: «*quod intelligentia est plena formis*», (150) commentando: «*quia scilicet tota potentialitas intellectus eius est completa per formas intelligibiles. Et sic per huiusmodi species una substantia separata aliam intelligere potest*».

Nella conclusione del capitolo san Tommaso affronta la difficoltà centrale che sembra suffragata dalla concezione stessa aristotelica della sostanza spirituale che è in sé semplice: «*quod in substantiis separatis a materia non differt intellectus, intelligere, et quod intelligitur*» (151) –cioè identità di facoltà, atto e oggetto. Quindi, ogni sostanza spirituale intende *per essentiam suam* le altre. San Tommaso non accetta questa conclusione per le seguenti ragioni: 1) «*Quia intellectus in actu est intellectum in actu, secundum doctrinam Aristotelis. (152) Difficile est autem videre quomodo una substantia separata sit unum alteri dum intelligit ipsam*». 2) (*Ex ratione determinationis*) Ogni sostanza spirituale *perfectio intelligentis. Non potest enim inferior substantia esse perfectio superioris. Sequeretur igitur quod superior inferiorem non intelligeret, si*

149) Avicenna, *Metaph.* IX, 4; *De causis*, § 7.

ha una sua essenza determinata, distinta e diversa dalle altre, e «*impossibile igitur videtur quod una videatur ab altera per essentiam suam*». 3) (*Ex ratione perfectionis*) «*Intellectum est*

150) *De causis*, 9: «*Omnis intelligentia est plena formis*» (ed. Bardenhewer, Friburgo i.Br. 1882, p. 173, 18).

151) San Tommaso prende questa obiezione da Aristotele (*dictum Philosophi: Metaph.* IX, 5, 1075 a 2 ss.).

152) Cfr. *De anima*, III, 4, 430 a 2-4.

per essentiam suam unaquaeque intelligeretur, et non per speciem aliam». 4) (Ex ratione immanentiae) «Intelligibile est intra intellectum quantum ad id quod intelligitur. Nulla autem substantia illabitur menti nisi solus Deus, qui est in omnibus per essentiam, praesentiam et potentiam. Impossibile igitur videtur quod substantia separata per essentiam suam intelligatur ab alia, et non per similitudinem eius in ipsa».

La conclusione, che è di importanza decisiva, è un ritorno al principio di Aristotele, sopra indicato, purché sia limitato all'essenza propria di ogni sostanza separata: *«Et hoc quidem oportet verum esse secundum sententiam Aristotelis, qui ponit quod intelligere contingit per hoc quod intellectum in actu sit unum cum intellectu in actu. Unde substantia separata, quamvis sit per se intelligibilis actu, non tamen secundum se intelligitur nisi ab intellectu cui est unum. Sic autem substantia separata seipsam intelligit per essentiam suam. Et secundum hoc est idem intellectus, et intellectum, et intelligere».* Quindi san Tommaso assieme al principio aristotelico dell'immaterialità tiene presente anche il principio della creaturalità e della limitazione intrinseca di ogni creatura. (153)

Il c. 99, *«Quod substantiae separatae cognoscunt materialia»*, è un'ulteriore applicazione di questa dottrina e dà il contesto prossimo del testo interpolato e deformato dal Rahner. La tesi è che *«...per dictas igitur formas intelligibiles substantia separata non solum cognoscit alias substantias separatas, sed etiam species rerum corporalium».* Si tratta che la sostanza spirituale, in quanto emerge sulla realtà materiale, contiene *intelligibiliter* le perfezioni delle sostanze materiali: *«Cum enim intellectus earum sit perfectus naturali perfectione, utpote totus in actu existens, oportet quod suum obiectum, scilicet ens intelligibile, universaliter comprehendat. Sub ente autem intelligibili comprehenduntur etiam species rerum corporalium. Ens igitur substantia separata cognoscit».* La conclusione è l'indipendenza assoluta che ha la sostanza spirituale nell'ordine predicamentale in quanto dipende solo da Dio e riceve da Dio non solo lo statuto

153) Quindi né dell'angelo, né dell'uomo, né di nessuna creatura... si può dire che la sostanza è identica all'operazione, perché in ogni creatura l'essenza è distinta realmente dall'esse (cfr. *S. Th.* I, 54, aa. 1-2).

suo ontologico ma anche la sufficienza nell'ordine dinamico, anche per la conoscenza delle sostanze materiali: «*Quia vero intellectus substantiae separatae est in actu, habens omnes similitudines ad quas est in potentia, habet autem virtutem comprehendendi omnes species et differentias entis, necesse est quod substantia separata quaelibet cognoscat omnes res naturales et totum ordinem earum*».

Segue ora il testo interpolato *in forma di un'obiezione* ben precisa che il P. Rahner non riporta, lasciando il testo con le gambe in aria: «*Cum autem intellectus in actu perfecto sit intellectum in actu, potest alicui videri quod substantia separata non intelligat res materiales: inconueniens enim videtur quod res materialis sit perfectio substantiae separatae*». La risposta di san Tommaso fa appello al principio che la presenza delle cose si ha nella coscienza creata *per similitudinem*, grazie appunto alla specie intelligibile e questa *similitudo* nell'intelletto anche della sostanza materiale è di natura spirituale come l'essenza intera della sostanza spirituale e la stessa intelligenza. Un principio che dovrebbe valere in linea di massima, è evidente, non solo per le sostanze spirituali separate, ma anche per l'intelletto umano, che è parimenti spirituale: l'intelletto umano però è una facoltà dell'anima la quale è anzitutto forma sostanziale di un corpo, e così l'intendere nella sua prima origine estrinseca è condizionato necessariamente dalla sensibilità. (154) Per questo le specie intelligibili mediante le quali l'uomo afferra le essenze delle cose materiali sono astratte dai dati di esperienza (presenti all'anima mediante i *phantasmata*); perciò per poter intendere le essenze della realtà materiale l'intelletto deve riferire le specie intelligibili al plesso sensoriale (fantasma) corrispondente che permette l'oggettivazione nella realtà che ha dato l'inizio e a cui si rivolge il processo conoscitivo.